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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na stanovení zinku (zinečnatých iontů)

v potravinových doplňcích pomocí atomové absorpční spektrometrie. Součástí práce je

také porovnání mezí detekce dvou odlišných atomových spektrometrů. Cílem práce bylo

zjistit optimální podmínky a vliv interferencí na stanovení zinku, nalézt vhodnou metodu

pro převedení vzorku do roztoku, a také porovnat meze detekce u použitých přístrojů.

Optimalizovanými parametry byla výška paprsku nad hranou hořáku, průtoková rychlost

acetylenu, otočení hořáku, šířka spektrálního intervalu, typ plamene. Převedení pevného

vzorku do roztoku bylo provedeno ve vodě za laboratorní i zvýšené teploty, v kyselině

dusičné nebo kyselině dusičné s přídavkem peroxidu vodíku, též za zvýšené teploty.

Analyzovány byly tyto potravinové doplňky: Centrum od A až po železo, Walmark-

vápník, hořčík, zinek, Spektrum 50+, Calibrum 50 plus, Supradyn Energy Complex.

Množství zinku v potravinových doplňcích bylo stanoveno na spektrometru GBC 933 AA

v kolmém uspořádání. K porovnání meze detekce byly použity přístroje GBC 933 AA

s výbojkou s dutou katodou a ContrAA 700 s xenonovou výbojkou. U obou přístrojů byl

pro experiment použit plamen obsahující acetylen-vzduch. Pro stanovení zinku byla

pomocí standardních roztoků vytvořena kalibrační křivka, z níž byly odečteny výsledné

koncentrace analyzovaných vzorků. Ke zjištění mezí detekce přístrojů byla použita sada

měření standardního roztoku. Všechny experimentálně získané hodnoty byly statisticky

zpracovány a stanovené množství zinku bylo porovnáno s hodnotami deklarovanými od

výrobce potravinových doplňků. Na základě zjištěných údajů je možné konstatovat, že vliv

vybraných interferentů na stanovení zinku pomocí atomové absorpční spektrometrie je

s korekcí pozadí zanedbatelný a za účinný rozklad vzorku lze považovat použití samotné

kyseliny dusičné nebo s přídavkem peroxidu vodíku za zvýšení teploty. Z výsledných mezí

detekce u spektrometrů GBC 933 AA (0,012 mg/l) a ContrAA 700 (0,023 mg/l) vyplývá,

že atomový absorpční spektrometr GBC 933 AA umožňuje detekovat nižší koncentrace

než ContrAA 700. Hlavním zjištěním této práce tedy je, že výsledky naší analýzy

odpovídají hodnotám deklarovaným od výrobce a atomová absorpční spektrometrie je

vhodná metoda pro stanovení zinku v potravinových doplňcích a lze ke stanovení použít

oba uvedené přístroje.

Klíčová slova

Zinek, potravinové doplňky, atomová absorpční spektrometrie, rozklad vzorku,

interference, mez detekce.
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HG-AAS hydridová atomová absorpční spektrometrie
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Δ λ šířka spektrálního intervalu [nm]
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1 ÚVOD

Zinek je chemický prvek vyskytující se v půdě, v rostlinách i u živočichů. Zinek se

obecně vyskytuje v nízkých koncentracích, avšak jeho přítomnost je z hlediska mnoha

faktoru klíčová. V lidském těle je důležitou strukturní složkou bílkovin a přispívá ke

správné funkci imunitního systému. Hlavním zdrojem zinku je čerstvé maso, luštěniny

nebo ořechy a jeho nesprávná koncentrace v těle se podílí na mnoha metabolických,

chronických a imunitních onemocněních.

Pokud je příjem zinku z potravy nedostatečný, musí být nahrazen ve formě

potravinových doplňků. V současné době je k dispozici celá řada doplňků stravy obsahující

zinek, které lze stanovit různými analytickými metodami. V této bakalářské práci bylo

pomocí atomové absorpční spektrometrie zjištěno množství zinku v pěti různých

potravinových doplňcích. Součástí práce je také porovnání meze detekce dvou principem

odlišných atomových absorpčních spektrometrů.

Cíl bakalářské práce

Hlavním cílem bakalářské práce bylo stanovení zinku (zinečnatých iontů) ve

vybraných potravinových doplňcích pomocí atomové absorpční spektrometrie. Vzhledem

k využití dvou atomových absorpčních spektrometrů s odlišnými zdroji záření a

disperzním systémem, bylo dalším cílem práce porovnání dosažených mezí detekce u obou

spektrometrů

Ke splnění hlavních cílů práce bylo potřeba optimalizovat podmínky měření, zjistit

vliv interferencí na stanovení zinku v potravinových doplňcích a nalézt vhodný způsob

převedení pevného vzorku do roztoku.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Atomová absorpční spektrometrie (AAS)

Atomová absorpční spektrometrie (AAS) je optickou metodou, která využívá

měření absorbance elektromagnetického záření volnými atomy prvku. Hodnota naměřené

absorbance pak závisí na koncentraci stanovovaného prvku. Z historického hlediska se

jedná o poměrně mladou fyzikálně-chemickou metodu. První analytický atomový

absorpční spektrometr sestrojil v roce 1953 Alan Walsh[1],[2].

AAS je díky svému provedení řazena mezi relativní a srovnávací metody. Lze ji

využít pro stanovení asi 70 prvků (hlavně kovů, ale i nekovů) a to pomocí různých variant.

Jednotlivé varianty se rozdělují podle způsobu atomizace sledovaného prvku, a to na:

plamenovou AAS (F-AAS), elektrotermickou AAS (ET-AAS) a hydridovou AAS (HG-

AAS)[5].

Při stanovování prvků, rozpuštěných ve vodném nebo nevodném rozpouštědle, se

využívá výbojkou emitované záření o určité vlnové délce, která je specificky absorbována

stanovovaným prvkem v základním atomárním stavu. Po absorpci záření o určité vlnové

délce dochází k přechodu vnějších elektronů ze základního stavu do excitovaného[3].

Přechod atomu zpět do základního energetického stavu je nezářivým procesem za účasti

srážek s ostatními atomy. Výsledek stanovení tedy získáme porovnáním signálu roztoku

vzorku se signálem roztoku standardu a tím zjistíme množství absorbovaného záření

stanovovaným prvkem, které je přímo úměrné jeho koncentraci.

Díky své vysoké selektivitě a u některých variant provedení vysoké citlivosti (ET-

AAS až v pg) se AAS používá v mnoha průmyslových a zdravotnických zařízeních. Slouží

pro měření stopových koncentrací nebo také jako detektor pro různé separační (kapilární

zónová elektroforéza) a průtoková (průtoková injekční analýza) měření[2].

2.1.1 Experimentální uspořádání atomové absorpční spektrometrie

Přístroj pro AAS se skládá ze čtyř hlavních částí: zdroje primárního záření,

absorpčního prostředí obsahující volné atomy v plynném stavu (atomizátor),

monochromátoru a detekčního systému. Schéma atomového absorpčního spektrometru je

zobrazeno na obr. 2.1.
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Obr. 2.1: Schéma atomového absorpčního spektrometru.

Mezi zdroje primárního záření patří například výbojky s dutou katodou, které slouží

jako zdroj čárového spektra stanovovaného prvku. Katoda výbojky je zhotovena

z materiálu obsahujícího stanovovaný prvek a je plněna inertním plynem (Ne, Ar). Ionty

vzácného plynu přitahované ke katodě vyrážejí z jejího povrchu atomy stanovovaného

prvku, které jsou dalšími srážkami excitovány. Poté je při přechodu excitovaných

stanovovaných atomů do základního stavu emitováno charakteristické záření. Výbojka je

napájena proudem 3-25 mA a mezi elektrody je vloženo vysoké napětí (200-600 V).

Některé výbojky mohou být modifikované, a to přidáním emitoru elektronů. Tím se získá

vyšší intenzita charakteristického záření než u klasických výbojek s dutou katodou. Dalším

příkladem zdroje záření je bezelektrodová výbojka, která obsahuje křemennou baňku,

naplněnou za nízkého tlaku (30-300 Pa) vzácným plynem a stanovovaným prvkem ve

formě těkavé sloučeniny. Baňka je umístěna v cívce vysokofrekvenčního generátoru, který

ji dodává energii (27 MHz) pro vytvoření stabilního prstencového výboje. Tyto výbojky

mají o několik řádů vyšší intenzitu záření a delší dobu životnosti než výbojky s dutou

katodou. Využívají se hlavně u prvků, jejichž analytické čáry leží v oblasti krátkovlnných

spekter, obvykle pod 220 nm (As, Bi, Cd, Hg, K, Zn,…). Dalšími možnými zdroji


[…]


korekce pozadí [mg]

Stanovené množství zinku

v tabletě s korekcí pozadí

[mg] [mg/g tablety]

Vzorek 1 5,0 5,37 ± 0,12 5,26 ± 0,09 3,95

Vzorek 2 8,3 9,87 ± 0,18 8,71 ± 0,09 6,10

Vzorek 3 10 11,09 ± 0,19 10,26 ± 0,19 7,48

Vzorek 4 15 18,79 ± 0,18 17,58 ± 0,07 10,62

Vzorek 5 6,0 6,77 ± 0,40 6,13 ± 0,11 1,36

Z tabulky 4.4 vyplývá, že atomová absorpční spektrometrie, s využitím rozkladu

analytů v kyselině dusičné, je vhodná pro stanovení koncentrace zinku v potravinových

doplňcích. Výsledky, které blíže korelující s výrobcem, odpovídají analýze s korekcí

pozadí. To odpovídá možným interferencím, které zvýšily absorbanci u analýzy bez

korekce pozadí. Z výsledků lze také usoudit, že rozklad proběhl zcela, a že naměřené

koncentrace jsou vyšší než hodnoty deklarované výrobcem. To mohlo být způsobeno

zakoncentrováním vzorku při rozkladu nebo vyšší koncentrací zinku v tabletě, protože

v příbalovém letáku je uvedená průměrná hodnota množství zinku v tabletě.

Rozklad vzorku v kyselině dusičné a peroxidu za tepla

Poslední rozklad byl proveden v 65 % kyselině dusičné a 30 % peroxidu vodíku. Po

rozkladu a doplnění do 100 ml odměrné baňky vodou, byl roztok 10krát zředěn a

analyzován při optimálních podmínkách. Výsledky experimentu jsou uvedené v tabulce 4.5
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Tabulka 4.5: Experimentálně zjištěné a výrobcem uvedené množství zinku v tabletách, při

rozkladu v kyselině dusičné a peroxidu vodíku za tepla. Měřeno s korekcí i bez korekce

pozadí.

Vzorky

Množství zinku v

tabletě uvedená

výrobcem [mg]

Stanovené množství

zinku v tabletě bez

korekce pozadí [mg]

Stanovené množství zinku

v tabletě s korekcí pozadí

[mg] [mg/g tablety]

Vzorek 1 5,0 5,96 ± 0,19 5,16 ± 0,15 3,71

Vzorek 2 8,3 11,39 ± 0,08 8,48 ± 0,16 5,84

Vzorek 3 10 10,26 ± 0,12 9,73 ± 0,06 6,94

Vzorek 4 15 19,47 ± 0,43 16,9 ± 0,11 10,20

Vzorek 5 6,0 7,41 ± 0,14 6,23 ± 0,20 1,37

Z experimentu vyplývá, že tento rozklad je vhodný pro stanovení zinku

v potravinových doplňcích, ale dochází u něho ke zvýšení vlivu interferencí. Proto je při

analýze nutné použít korekci pozadí, díky které je pak stanovení velice přesné. Výsledné

hodnoty jsou stejně jako u předchozího měření vyšší než hodnoty deklarované výrobcem.

Důvodem může být zakoncentrování vzorku při jeho rozkladu nebo také vyšší koncentrace

zinku v tabletě, protože potravinové doplňky nejsou považovány za léky a při jejich

schvalování se nekontroluje, zda obsahují jednotlivé složky v deklarovaném množství.
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5 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo stanovení zinečnatých iontů ve vybraných

potravinových doplňcích pomocí atomové absorpční spektrometrie, a také porovnání mezí

detekce dvou experimentálně odlišných atomových absorpčních spektrometrů.

Před stanovením reálných vzorků byly optimalizovány podmínky měření a

provedeny interferenční studie. Optimalizovanými parametry byla výška paprsku nad

hranou hořáku, průtoková rychlost acetylenu, otočení hořáku, šířka spektrálního intervalu,

typ hořáku a typ plamene. Při interferenčních studiích bylo zjištěno, že vybrané

interferenty (K, Mg, Fe, Cu a Ca) při deuteriové korekci pozadí zásadně neovlivňují

výsledky stanovení.

Reálné vzorky byly před samotnou analýzu převedeny do roztoku. Rozklad vzorku

byl proveden ve vodě za laboratorní i zvýšené teploty, v samotné kyselině dusičné i v

kyselině dusičné s přídavkem peroxidu vodíku za zvýšené teploty. Z experimentálně

získaných hodnot bylo zjištěno, že optimálního rozkladu vzorku je dosaženo v

samotné kyselině dusičné nebo s přídavkem peroxidu vodíku za zvýšené teploty.

Stanovené množství zinku v jednotlivých potravinových doplňcích bylo při

optimálním rozkladu a korekci pozadí stejné nebo vyšší jako hodnoty deklarované od

výrobce. Důvody zvýšení koncentrace zinku ve vzorku mohly být způsobeny

zakoncentrováním vzorku při jeho rozkladu nebo také vyšší koncentrací zinku v tabletě,

protože potravinové doplňky nejsou považovány za léky a při jejich schvalování se

nekontroluje, zda obsahují jednotlivé složky v deklarovaném množství.

U atomových absorpčních spektrometrů použitých při experimentech byla díky

opakovanému měření dvou roztoků o různé koncentraci zjištěna základní charakteristika

přístrojů. Mezi základní charakteristiku patří směrodatná odchylka, opakovatelnost,

citlivost, mez detekce a mez stanovitelnosti. Výsledky měření ukázaly, že přístroj GBC

933 AA má nižší mez detekce než přístroj ContrAA 700 a lze s ním detekovat nižší

koncentrace.

V této bakalářské práci bylo zjištěno, že atomová absorpční spektrometrie je

vhodná analytická metoda pro stanovení zinku v potravinových doplňcích a lze ke

stanovení použít oba uvedené přístroje.
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