## UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky

### Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Helena Nedorostová
**Datum narození:** 27.07.1996
**Identifikační číslo studenta:** 39141971

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Klinická a toxikologická analýza
**Studijní obor:** Klinická a toxikologická analýza
**Identifikační číslo studia:** 476507

**Název práce:** Stanovení zinku v potravinových doplncích
**Pracoviště práce:** Katedra analytické chemie
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** RNDr. Jakub Hraníček, Ph.D.
**Oponent(i):** doc. RNDr. Jan Šíma, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 04.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Předkladatelka přednesla these své bakalářské práce, zodpověděla dotazy oponenta a poté odpovíděla na následující dotazy:
Doc. Sedláček: Jakou vlnovou délku jste použila?
Jakému elektronovému přechodu odpovídá 214 nm?
Dr. Červený: Jak jste vyhodnotila rozdíl v měření bez korekce a s korekcí pozadí?
Je nutné měřit s korekcí pozadí?

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** doc. RNDr. Zuzana Bosáková, CSc. ....
(přítomen)

**Členové komise:** prof. RNDr. Jiří Hudeček, CSc. (nepřítomen) .....
doc. RNDr. Jiří Mosinger, Ph.D. ....
(nepřítomen)
doc. RNDr. Jan Sedláček, Dr. (přítomen) .....
doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc. ....
(nepřítomen)
prof. RNDr. Pavel Coufal, Ph.D. ....
(nepřítomen)
RNDr. Václav Červený, Ph.D. (přítomen) .....

RNDr. Jakub Hraníček, Ph.D. (přítomen) .....

doc. RNDr. Vojtěch Kubíček, Ph.D.
(nepřítomen) .....

doc. RNDr. Helena Ryšlavá, CSc. (přítomen) .....

RNDr. Kateřina Ušelová, Ph.D. (nepřítomen) .....

doc. RNDr. Vlastimil Vyskočil, Ph.D.
(nepřítomen) .....